
 

 
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL  MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA TRE 
                       Via San Lorenzo, 4 - 26100 Cremona Tel. 0372 27786 - Fax 0372 534835             

                                                                                                                                                        e-mail: cric82000x@istruzione.it - pec:cric82000x@pec.istruzione.it 
sito web www.iccremonatre.edu.it - Cod. MIUR CRIC82000X - C.F. 80005600194 

 

ALL’ALBO ONLINE 

 
OGGETTO: DETERMINA Dirigenziale di liquidazione dei compensi al personale interno impegnato nel progetto PNRR 

4.0- finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone relativo ai Fondi PNRR finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation 

classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Titolo del Progetto: Cremona Tre 4.0 Il futuro è adesso  
    CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-15072 
    CUP: I14D22003740006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
Concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 
n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

CRIC82000X - A2916E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009096 - 12/06/2025 - IV.2 - I

mailto:cric82000x@istruzione.it
mailto:cric82000x@istruzione.it
mailto:CRIC82000X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iccremonatre.edu.it/
http://www.iccremonatre.edu.it/


 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – componente 1 – 

    potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 
programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0" 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori" nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure 
finanziarie PNRR"; 

PRESO ATTO  della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di progettazione; 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 
progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 
tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività 
tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target 
emilestone.”; 

VISTO  le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 
6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 
monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 
strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a 
retiinformatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i 
costirelativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione 
degli interventi; 

CONSIDERATO che gli incarichi assegnati sono strettamente connessi al raggiungimento di Target e Milestone del 
progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO  che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti istituzionali del 
personale della scuola; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, , che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia per 
l’adozione di nuove metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la qualità dell’insegnamento; 

VISTO che in data 17.03.2023, con prot. n. AOOGABMI/46927, l’Unità di missione per il PNRR ha firmato l’accordo di 
concessione, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4036 del 04/04/2023 relativo al progetto in oggetto; Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

CRIC82000X - A2916E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009096 - 12/06/2025 - IV.2 - I



 

VISTA il PTOF per il triennio 2022-2025 ; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025 approvato nella seduta del 15/02/2025 con delibera n. 22; 

VISTO l’avviso di selezione di personale interno prot. 4284 del 28/03/2024 per la selezione di n.1 verificatore di    
conformità -collaudatore; 

VISTI i decreti di conferimento incarichi: 
 

Ruolo Qualifica 
N. Figure 
richieste 

Ore 
Previste 
cad 

Totale ore 
Previste 

Supporto tecnico operativo alla progettazione 
didattica e del setting d’ aula Personale docente 2 

80 160 

Collaudo tecnico-verificatore di conformità  Personale docente 1 17 17 

Project Manager Dirigente Scolastico 1 15 15 

Totale 
   

192 

 
VISTA  la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie per procedere al pagamento dei compensi e successivamente 

procedere con la rendicontazione finale e alla chiusura del progetto, previa acquisizione di tutta la 
documentazione di spesa; 

Verificati i timesheet pervenuti e redatti dal personale interno impiegato nel progetto nei ruoli di project manager, 
supporto tecnico-operativo alla progettazione didattica e del setting d’aula e verificatore di conformità 

 

DETERMINA 
Art. 1 Di procedere al pagamento dei compensi dovuti, in base agli incarichi conferiti e per le attività 

effettivamente svolte oltre l’orario di servizio alle figure di seguito indicate: 
 

 
INCARICO 

ORE 

Effettuate (cfr 

Timesheet) 

 
INCARICHI 

 
Costo 

orario L.S. 

 
Totale lordo 

Stato 
 

INDIVIDUAZIONE 

prot. data 
  

COM P GRUP PO DI 
PROGETTA ZIONE 160 

6317 
6318 

23/05/2023 
23,22 € 

3.715.60€ 
Collegio dei docenti  

 

 
VERIFICATORE DI 

CONFORMITA’ 

 
17 

5408 26/04/2024  25,54 €  434,26€ 
Avviso Prot. 4284  del 

28/03/2025 

 
 

 
PROJECT M ANA GER 

 

 
15 

 

6204 
 

 

23/05/2023 
 

 
33,18 € 

 
 497,63 € 

 

 

TOTALE   
    

4.647,49 € 
 

 
Art. 2 di autorizzare pertanto la DSGA allo svolgimento degli adempimenti di competenza ai fini del 
pagamento delle sopra identificate spese, da imputare al P.A. 2025-Aggregato A -VOCE 03/10 “ PNRR SCUOLA 
4.0 Next Generation Classroom     C.P. M4C1I3.2-2022-961-P-15072- CUP I14D22003740006- per l’importo Lordo Stato di 

€ 4.647,49. 
La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Laura Rossi  

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

CRIC82000X - A2916E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009096 - 12/06/2025 - IV.2 - I


		2025-06-12T09:31:57+0200
	LAURA ROSSI




